(1) Zuingl. *de certitud. et clarit. Verbi Dei.* c. II. opp. t. I. fol. 163: «Tanta verbi Dei certitudo et veritas, tanta etiam ejusdem virtus est et potentia, ut quæcunque velit mox juxta nutum illius eveniat. Dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt..... Dixit Deus, fiat lux, et facta est lux. Ecce quanta sit verbi virtus, etc.»

(2) Loc. cit. c. III. p. 168 et seq.

(3) Loc. cit. p. 169: «Cum Deo docente discant pii, cur non eam doctrinam, quam divinitus accipiunt, iis liberam permittitis? Quod vero Deus piorum animos instituat, Christus odem in loco non obscure innuit, dicens: Omnis qui audiverit à patre et didicerit, ad me venit. Nemo ad Christum pervenit, nisi cognitionem illius à patre acceperit. Jamne ergo videtis et auditis, quis sit

Explicase aquí la aversión de los reformadores hacia la filosofía. ¿Quién lo creyera? Quiere Zuinglio que los discípulos del santuario dejen los libros para aprender un oficio: La ciencia, dice, infla el corazón, y nos hace incapaces de las cosas de Dios. Abandona él mismo el estudio de la Escritura, y se dirige á los trabajadores para aprender de ellos los misterios del reino celestial. Melancthon entra de aprendiz en casa de un panadero. Y aunque deseaba tomar un maestro en la exégesis, sin embargo adoptó aquel partido por obedecer á la voz de su conciencia; porque juzgaba que estas palabras, *con el sudor de tu frente, imponian á cada cual la obligacion del trabajo de manos.*

Sabemos bien que esta doctrina recibió despues grandes modificaciones, pero queriendo hacer resaltar la filiación de los dogmas protestantes, no podemos confundir opiniones que salieron á luz en épocas diferentes. Quitando y añadiendo constantemente, acumuló Lutero las contradicciones en su sistema, y si queremos

magister fidelium? Non patres, non doctores titulo superbi, non magistri nostri, non pontificum cœtus, non sedes, non scholæ, nec concilia, sed pater Domini nostri Jesu Christi. Quid ergo, objicitis, an homo hominem docere non potest? Nequaquam. Christus enim dicit: nemo venit ad me, nisi pater traxerit eum..... Verba spiritus clara sunt, doctrina Dei clara est, docet et hominis animum sine ullo humanæ rationis additamento, de salute certiore reddit, etc. »

El dogma de la predestinacion, como el de la *pasividad* del hombre, tiene en los escritos de Zuinglio la mayor influencia acerca del artículo de que se trata: Lo que el fiel cree hacer leyendo la Escritura, no lo hace mas que en apariencia. Loc. cit. p. 171: «Quod vero ac in re opus tuum esse credis non tuum, sed Spiritus Sancti est, qui occulte in te et per virtutem suam operatur.»